

Stanowisko Polskiego Stowarzyszenia Energetyki Wiatrowej

z dnia 13 września 2017 r.

wobec decyzji Zarządu spółki Energa-Obrót S.A. o zaprzestaniu realizacji 22 ramowych umów sprzedaży praw majątkowych wynikających ze świadectw pochodzenia (tzw. zielonych certyfikatów) oraz o wszczęciu postępowań sądowych i arbitrażowych przeciwko farmom wiatrowym i bankom, zmierzających do uzyskania sądowego potwierdzenia nieważności tych umów.

Zarząd Polskiego Stowarzyszenia Energetyki Wiatrowej z niepokojem przygląda się działaniom zarządu Grupy Energa S.A. podejmowanym w stosunku do producentów OZE będących stronami umów ramowych sprzedaży praw majątkowych wynikających ze świadectw pochodzenia (tzw. zielonych certyfikatów).

W ocenie PSEW zapowiedź Zarządu Energa-Obrót S.A. o zaprzestaniu realizacji umów oraz kwestionowanie ich ważności godzi w podstawy systemu wsparcia rozwoju odnawialnych źródeł energii ustanowionego w Polsce w 2005 roku. Zaprzestanie realizacji umów na zakup świadectw pochodzenia to kolejny krok znacząco osłabiający branżę OZE i stawiający wielu inwestorów wobec ryzyka bankructwa.

Niekorzystne dla sektora zmiany regulacyjne wprowadzone w ostatnim roku, jak i latach poprzednich skutkują gwałtownym spadkiem przyrostu mocy zainstalowanej – według Urzędu Regulacji Energetyki w pierwszym kwartale 2017 wyniósł on zaledwie 62,5 MW i był najniższy od dekady.

Polskie Stowarzyszenie Energetyki Wiatrowej podkreśla potrzebę budowania stabilnego, gwarantującego poszanowanie praw nabytych, otoczenia prawnego. Dalszy rozwój sektora odnawialnych źródeł energii w Polsce będzie możliwy jedynie wówczas gdy w proces stanowienia prawa, w ramach konsultacji publicznych, zaangażowane będą podmioty bezpośrednio zainteresowane, a skutki nowych regulacji będą poddawane rzetelnej ocenie.

Tworzone w atmosferze wzajemnego szacunku stabilne otoczenie prawne stanowi w ocenie PSEW zdrowy fundament dla partnerskich relacji przedsiębiorców, inwestorów i instytucji finansujących przedsięwzięcia w sektorze OZE z administracją rządową.

